e) *Quae actiones prae- petuo con- ductori?* §. XII. Tum inuestigatione illud etiam dignum est: num, praeter vulgarem conducti actionem, ACTIO quoque IN REM detur perpetuario conductori. Negant hoc tantum non omnes (a), qui hoc ingenio suo adsequi non possunt, actionem in rem dari posse absque ullo genere quasi dominii. Verum censoria lex largitur eandem conductori (b). Non pacto tantum,

bitabit, conductore perpetuario factioris conuicto eiusdem Thom. *MATLIVS de locat. c. 1. n. 17.* Proinde lex censoria 1705. an niemand leichtlich etwas in erbpacht auszu- thun/der sich nicht selbst in der wehrschafft annehme (ut militi, officiali, absenti, peregrino) man fönnte denn genugsame caution haben. Multis enim impensis est opus illi, qui rem non ipse curat, sed eam relinquit administratoribus uel arbitrio sub- conductoris.

Num condu- ctori sit actio aduersus tertium? Negatur.

(a) Dubitatio haec non parui momenti est. Euenerit enim casus, quo conductor perpetuarius praedictum conductum aut eius partem, amisit aut illam non accepit, ab alio occupatam; qua quaesio actione ius suum is experietur? Leges iubent, ut dominum adeat conductor, quo is rem ab alio ereptam vindicet restituatque perpetuario. Neque enim aliud eidem remedium actio conducti suggerit, 15. ex conductio actio ff. locati conducti. Et qui sibi aliter consulat conductor; eius ius omne ex contractu pendet, quod urgeri non potest aduersus illum, cum quo is negotium non gessit. Neque enim detentor re-

1 sponderit conductori, qui ius non habeat, quod rem ipsam possit afficere. Haec ratio, si praedicti aliqua pars, agri iugum detineantur a domino; docere autem potest 2 perpetuarius conductor, locatoris illa esse sibi que conductionis iure obuenisse; audietur tamen nequaquam. Restat igitur, ut fisco locatori causam denuntiet petatque, ut 3 asserat rem sibi tradatque fruendam ei, cui eandem promisit pro conuenta mercede. Satis autem hoc molestum est & locatori & conductori. Primo quidem, quod tum onera agendi in illum deuoluantur, quae 4 forte in re clara libens in se susciperet conductor: huic autem, quod ipsi non minus graue sit, non suis uiribus uti; sed expetere, implorare & expectare denum alienas, unde 5 mora, neglectio, ambages.

(b) Ita enim contractus quorundam conductorum se habent: geben ihm (dem Erbpächter) auch vollkom- mene gewalt / das in erbpacht ansgethane gut wider männiglich zu vertreten / auch wenn etwas davon gekommen und dem erbpächter entzogen werden / solches wider anzusprechen und durch den weg rechtens aus-

*Affirmatur
quaelibet
lege censoria.*

tum, quod uolunt; sed iuri etiam Romano congrua (C)

auszuführen und wider herbe zu
schaffen. Verumtamen licet pa-
ctis hoc definitum non sit; puta-
mus tamen idem etiam uelle insti-
tuta iuris Romani, quod dicam in
nota subsequenti. Ne quis putet,
hoc genus actionis speciem habere
mandati aut negotiorum gestorū;
quoniam conductor non interesse
& commoda locatoris; uerum sua
ipsum in oculis habere uideatur.

2) *Autoritas
iuris com-
munis.
Errationes
doctorum.*

(C) Omnium fere doctorum is
error est, ut uero ac simplici con-
ductori negatam uelint omne gen-
us ACTIONIS IN REM. Hanc enim
qui habeat, illum quoque aliquam
dominii aut iuris in re partem ha-
biturum, quod unicum actionis in
rem uel utilis uindicationis sit fun-
damentum. Ita explicant l. 1. sibi
fin. ff. si ager uictigalis in qua inquit
P. AVLVVS: Qui in perpetuum fundum
fruentium conduxerunt, quamuis
non efficiantur domini (scilicet, quod
putant interpretes, domini quamuis
efficiantur minus pleni siue VILES)
tamen placuit (quae uox probe no-
tanda) competere eis in REM ACTIO-
NEM aduersus quemcumque posses-
sorem. Hinc AON. FABER ad lib. 6.
ff. tit. 3. inquit: Conductor perpe-
tuarius facit in bonis suis fundum.
Acquirit enim actionem utilem in
rem si eundem amiserit l. 52. ff. de
acquir. rer. dom. Ideoque si quis ean-
dem dominium bonitarium adpellu-
seritis meo non errauerit iudicio.
Taceo alios, qui sunt minorum gen-

1 tium, opinionis uero eiusdem. *Vera legis
explicatio*
rum enim uero, me sentiente, perpe-
tuarius conductor quasi dominus
non est; cui nihilominus competit
actio in rem. Illud p. 191. l. 1. l. 2. eui-
2 cimus; nunc ut alterum demonstre-
mus, superest. Principio enim alle-
gata lex de quasi dominio emphy-
teutae nequicquam debet explicari.
Certe absurdum fuisset, quasi domi-
3 nium dare & quasi uindicationem
ire inficias. Verum non rem ex-
peditam; sed plane difficilem uoluit
Paulus definire. Quapropter non
audet scribere; EST perpetuario con-
4 ductori actio in rem: sed PLACUIT,
respondendo ius dubium, ei ualens
competere. Aut, quod doctores
uolunt, praetor DEDIT hanc actionem
iuris asquitate motus: licet
5 ante haec concessa non fuerit iuris
communis rigore. Quae omnino
arguunt, legem perpetuarii con-
ductoris actionem definire, non em-
phyteutae. Et quid opus fuisset pa-
6 radoxo in re manifesta? Tale uero
proposuisse Paulum, contextus pro-
dere uidetur; quasi dixisset; domi-
nium non dabo & tamen dabo actio-
nem congruam dominio. Quod pri-
7 mum est. Alterum argumentum
ex ratione petitur; ut perpetuario
scilicet conductori facilius magis-
que expedita uia sit, recuperandi
rem perpetuo conductam; quam
temporario. Accedit, quod domini
8 eo minus interfit, oculum defixum
habere in fundum perpetuo eloca-
tum

& utrique contrahentium consultissima ratione. In partem tamen litis (d), non minus venit perpetuarius locator.

§ XIII.

tum, dummodo ille acceperit contentam mercedem: contra fiat in temporario, ubi, post breve tempus id, quod elocatum est, cum damnis ac commodis redire solet ad locatorem. Quae spes eidem languorem omnino extitit, insuper habendi aut negligenter tractandi iura rei ad tempus elocatae. Ad dam, pro declinanda novitatis suspicione, sententiam *Utriusq. H. V. N. N. I.*, quam protulit. *Disput. 29. ib. 1. p. 1749.* his uerbi: *utilis actio in rem non praesupponit utile dominium.* Dicitur enim illa ad differentiam actionis directae, quae ex solo dominio provenit: cum utiles ex alio iure, quod in re obtinet, proficiantur. Ideo autem ex locatione ad longum tempus facta, potius, quam ex locatione facta ad modicum tempus, datur in rem utilis actio. Quoniam sic praetori placuit, ad impetrandum in rem actionem utilem, temporis longitudinem accedere debere. Falsa est illatio & collectio haec: datur utilis in rem actio, ergo utile dominium competit aitori. Hanc enim argumentationem fortiter infringit exemplum actionis publicianae, quae utilis in rem est. Namque non de actionibus, & tamen, qui eam habet, non est utilis dominium. Fere quoque nostra facimus, quae Reinb. *BAC. IV. V. S. disput. XX. X. ibid. p. 4. h. c. p. 112.* fundamenti loco respondit ad hoc argumentum; scilicet

propter longius tempus interesse magis censetur conductoris, rem ipsam persequi, nec sufficere, actione personalis ex conductu contra locatorem experiri. Atque in hunc etiam sen-

sum accipi debet. *l. § 3 ff. de super. alterius ex-ficib.* ubi ait Ulpianus: *si quis super-*

ficiem conduxerit ad breve tempus, negetur ei actio in rem (tum enim locator uigilabit, ne res, quae post triennium ad ipsum reditura est, accipiat detrimentum), sed ei, qui non ad modicum tempus conduxit super-

ficiem, in rem actio competit. Quoniam hoc censu locator est longitudo ad agendum, qui omne genus curarum transulit in conductorem.

(d) Id enim dicendum est, quod Ad quid locatarius tamen locator socias manus tor teneatur iungat in hoc causae genere con- actione conductoris, superdeterque ei ad agendum ductoris? & excipiendum idonea instrumenta; 1) iad nstru- Nolim nero sententiam aduersus eandem causam conductorem prolatam, illico loca- toris quoque iura prorsus euertere, si quando is rem elocatae receperit, quae damna accipit dominus, quando in causa feudali uassallus succumbit. Quamuis etiam hoc casu is restituendus esse, uideatur, ob leuissimam quamuis causam, quod infra docebo. Transfere autem perpetuarium conductorem posse, inficio uel inuito locatore, tantum abest: ut potius idem etiam uassallo, qui plus iuris habet, negandum esse uideatur. De IMPENSIS, IN LITEM factis,

1) ad impen- sur.

Num
ceps p
no lo
possi
dubit

2) qu
tio ef
tio

§. XIII. Praeterea cardo huius contractus in eo f) Perpetuo uersatur: *urum perpetuo locare possit princeps, imperpetuo locare uasallus?* Dubitant plerique, quod perpetuaria locatio genus sit alienationis (e), et entelari iure omnino imperii?

factis, ita censeo: aut conductor suo nomine egit, aut consentiente & adiuvante locatore. Si illud est, non repetet easdem, cur enim causam non detulit ad locatorem: repetet autem, si hoc sit, quoniam locator omnino curare debet, ut conductor frui queas re pro mercede elocata & quidem conducti actione sumtus litis repetere potest a locatore, quod prodit l. 15. ff. locat. cond. Singula haec plenius doceri possent; sed talia sunt, quae in iure feudali & communi simplicis locationis doctrina ad naufragium usque sunt trahenda.

Num princeps perpetuo locare possit? Rat. dominiales dubitandi.

d) quia locatio est alienatio.

[e] De principe uasallo imperii instituitur disceptatio eaque respicit praedia, fundos resque alias posse, ut princeps res domanii iure locet perpetuario, illi argumentis utuntur, iamnum enumerandis. Principio quidem certissimam iuris regulam esse, existimant, ut, qui alienare nequeat; is consequenter perpetuo nequeat locare, doctore huius canonis antesignano BALDO ad c. 1. in pr. 2. F. 52. cui succinunt glossator SAXO lib. 3. art. 77. cui uel chem gut der vermietheer bedarf seiner erben Willen/ ob er es verkauffte/ durffte er auch dessen/ ob er es vermietheete & longa serie numeroque iuniores, quos cateruatim condu-

xere Ant. de PETRA de fideicom. quaeft. 8. n. 51. u. que ad n. 98. Petr. PACONVS libro, quem ex institutione scripsit de locatione & conductione cap. 3. n. 7. & cap. 4. n. 6. quem pudet, quod alii pone me fecerint, exscripsisse. Verum negores nescio Respondetur in eo latet, quod communis doctorum schola existimat; omnem longi & multo magis perpetui temporis locationem tribuere quasi dominium, adeo ut neque pacta ualeant contraria, quomodo defuit rem LASON uol. 2. consil. 94. col. fin. CTIVS ad l. 8. §. 15. ff. de leg. 2. ALEXANDER lib. 3. consil. 102. n. 2. quia sint in fraudem legis, quem errorem cum ueteranis quoque peccat SCHRADERVS part. 8. feud. c. 1. n. 18. Verum hoc est, quod nos p. 101. lit. k. l. plene planeque euertimus. Filo itaque consecutionis dissoluta iam omnis neruus deerit argumento. Deinde legum decreta laudant, b) cessant quod iure dantis cessante, ius quoque iure dantis cesset accipientis l. lex uetigalis ff. de ius cessare accipientis. Locatore ergo mortuo finiri perpetuae elocationis aeternitatem, uti prolixè Paul. de CASTRO uol. 1. conf. 2. n. 3. Rep. Praeceptum hoc fallere, quoniam factum antecessoris posteros obligat aut alius generis successores. Ita enim mortui conductoris uinculo tenentur heredes l. 10. §. 8. l. 60. §. 2. ff. locat. conho.